
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-99 del  18/02/2015

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Convenzione Intercent-
ER - Altercoop Cooperativa Sociale per la fornitura di 
carta in risme 3 - Risoluzione dell’ Ordinativo di Fornitura 
n. 35048 del 12/02/2014 per la fornitura di carta per la 
Direzione Generale

Proposta n.  PDTD-2015-96 del  13/02/2015

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 18 (diciotto)  febbraio   2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Convenzione  Intercent-ER  - 

Altercoop Cooperativa Sociale per la fornitura di carta in risme 3 - Risoluzione dell’ 

Ordinativo  di  Fornitura n.  35048 del  12/02/2014 per la  fornitura di  carta per la 

Direzione Generale.

VISTE:

- la D.D.G.n.  94  del  23/12/2014   avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95  del  23/12/2014  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2015";

- la  determina  n.  2  del  07/01/2015  del  Direttore  Amministrativo  avente  ad  oggetto 

“Assegnazione del budget alle Aree della Direzione Amministrativa”.

RICHIAMATA:

-    la  L.R.   n.  28  del  2007,  “Disposizioni  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”  ed  in 

particolare l’art.3 “sistema regionale di acquisto”.

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

-    che con determina n. 89 del 12/02/2014 Arpa ha aderito alla Convenzione “carta in risme 

3” stipulata dall’Agenzia INTERCENT-ER con la ditta ALTERCOOP COOPERATIVA 

SOCIALE, con sede in Bologna, via del Fonditore 16 Piva 2469810374;

- che  con  Ordinativo  di  Fornitura  n.  35048  del  12/02/2014  è  stato  sottoscritto  per  il 

fabbisogno  della  Direzione  Generale  il  contratto,  con  decorrenza  dal  12/02/2014  al 

11/2/2016, per la fornitura,  mediante  somministrazione periodica,   di  carta in risme in 

diversi formati e quantitativi per un importo complessivo biennale pari a euro 3.800,20 iva 

esclusa;

RILEVATO 



- che Arpa,  per la durata di validità dell’Ordinativo di Fornitura, provvede all’acquisto di 

carta mediante emissione di Richieste di consegna periodiche, indicando le quantità e gli 

importi necessari al proprio fabbisogno;

- che con Richiesta di consegna del 17/12/2014 è stato inviato un ordine per l’acquisto di 

risme  di  diverso  formato,  con  termine  di  consegna  di  giorni  4  (termine  quindi  al 

21/12/2014), come disciplinato dall’art.  11  della Convenzione di cui trattasi;

- che, come da documentazione agli atti, dopo numerosi solleciti sia verbali sia per iscritto, 

la ditta Altercoop non ha provveduto all’evasione dell’ordine arrecando notevoli disagi 

allo svolgimento delle attività ordinarie degli uffici di Arpa Direzione Generale;

- che alla data del 22/01/2015 constatato il perdurare dell’inadempimento è stata inviata una 

comunicazione, tramite posta elettronica certificata PGDG/2015/386, di risollecito della 

consegna, pena l’applicazione delle penali contrattualmente stabilite;

- che con comunicazione del 05/02/2015 la ditta Altercoop ha dichiarato l’impossibilità di 

procedere all’evasione dell’ordine;

- che l’art.18 comma 1 della Convenzione prevede la possibilità di risoluzione del contratto 

nell’ipotesi di un inadempimento protrattosi per un periodo superiore a 15 giorni;

- che sulla base dell’art. 18 citato Arpa ha inviato in data 9 febbraio 2015 comunicazione 

formale  della  propria  intenzione  di  risolvere  l’Ordinativo  di  Fornitura  n.  35048  del 

12/02/2014, con applicazione della penale contrattualmente dovuta;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di risolvere l’Ordinativo di Fornitura n. 35048 del 12/02/2014 

con  la  ditta  ALTERCOOP  COOPERATIVA  SOCIALE,  con  sede  in  Bologna,  via  del 

Fonditore 16 Piva 2469810374 ai sensi dell’ art.18 della convenzione INTERCENT-ER per la 

fornitura di carta in risme 3, stipulata in data 22/02/2012;

ATTESTATA:

- la  regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

-    che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Elena Bortolotti ;

-     che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile 

dell’Area Contabilità Direzionale, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di risolvere, per i motivi in premessa esposti, l’Ordinativo di Fornitura n. 35048 del 

12/02/2014  con  la  ditta  ALTERCOOP  COOPERATIVA  SOCIALE,  con  sede  in 

Bologna,  via  del  Fonditore  16  p.iva  2469810374,  per  inadempimento  ai  sensi 



dell’art.18 della convenzione stipulata da INTERCENT-ER in data 22/02/2012 con il 

predetto fornitore;

2. di segnalare ad INTERCENT-ER l’avvenuta risoluzione dell’Ordinativo per il seguito 

di competenza.

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi

               (Dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2015-96   del    13/02/2015

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Convenzione  Intercent-ER  - 
Altercoop Cooperativa Sociale per la fornitura di carta in risme 3 - 
Risoluzione dell’ Ordinativo di Fornitura n. 35048 del 12/02/2014 per 
la fornitura di carta per la Direzione Generale

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/02/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


